3

[image: image1.png]y4

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

                                               ПРИКАЗ

                                                 г. Чита

О создании Комиссии по установлению факта открытия месторождения общераспространенных полезных ископаемых на территории Забайкальского края
В соответствии со статьей 331 Закона Российской Федерации от 21 февраля 1992 года № 2395-1 «О недрах», Положением о Министерстве природных ресурсов Забайкальского края, утвержденным постановлением Правительства   Забайкальского   края   от   27   декабря   2016  года  №  503, п р и к а з ы в а ю:
1.
Создать Комиссию по установлению факта открытия месторождений общераспространенных полезных ископаемых на территории Забайкальского края и утвердить ее состав (прилагается).
2.
Утвердить Положение о Комиссии по установлению факта открытия месторождений общераспространенных полезных ископаемых на территории Забайкальского края (прилагается).

3.
Признать утратившими силу приказ Министерства природных ресурсов Забайкальского края от 31 марта 2022 года № 17-н/п «О создании Комиссии по установлению факта открытия месторождения общераспространенных полезных ископаемых на территории Забайкальского края».
4.
Опубликовать настоящий приказ на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «Официальный интернет-портал правовой информации исполнительных органов государственной власти Забайкальского края» (http://право.забайкальскийкрай.рф).

Министр

природных ресурсов

Забайкальского края                                                                         С.И.Немков
                                                              УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства природных
                                                                ресурсов Забайкальского края
СОСТАВ
Комиссии по установлению факта открытия месторождений общераспространенных полезных ископаемых на территории Забайкальского края
	Дзасохов

Константин Валерьевич

	- заместитель министра природных ресурсов Забайкальского края, председатель комиссии;

	Захаров

Алексей Федорович

	- начальник отдела геологии и недропользования Министерства природных ресурсов Забайкальского края, заместитель председателя комиссии;

	Карпова

Ольга Геннадьевна

	- консультант отдела геологии и недропользования Министерства природных ресурсов Забайкальского края, секретарь комиссии;

	Шерамет

Виктория Юрьевна

	- старший специалист 1 разряда отдела геологии и лицензирования по Забайкальскому краю (Забайкалнедра).

	Ямолова

Юлия Андреевна

	- главный специалист-эксперт отдела геологии и недропользования Министерства природных ресурсов Забайкальского края;

_____________________

                                                              УТВЕРЖДЕНО

приказом Министерства природных

                                                                ресурсов Забайкальского края

ПОЛОЖЕНИЕ
о Комиссии по установлению факта открытия месторождений общераспространенных полезных ископаемых на территории Забайкальского края
1. Настоящее Положение регламентирует работу Комиссии по установлению факта открытия месторождений общераспространенных полезных ископаемых на территории Забайкальского края (далее – Комиссия) в соответствии с частью второй статьи 331 Закона Российской Федерации от 21 февраля 1992 года № 2395-1 «О недрах», Порядком установления факта открытия месторождения полезных ископаемых, выдачи свидетельства об установлении факта открытия месторождения полезных ископаемых и внесения изменений в свидетельство об установлении факта открытия месторождения полезных ископаемых, утвержденным приказом Минприроды России и Роснедр от 26 октября 2021 года № 796/19, Положением о Министерстве природных ресурсов Забайкальского края, утвержденным постановлением Правительства Забайкальского края от 27 декабря 2016 года № 503.
2. Комиссия состоит из председателя Комиссии, его заместителя, секретаря.
В состав Комиссии включаются представители Министерства, Отдела геологии и лицензирования по Забайкальскому краю Департамента по недропользованию по Дальневосточному федеральному округу (Забайкалнедра) (по согласованию).
Заседания Комиссии проводятся очно и (или) посредством использования видео-конференц-связи.
Заседания Комиссии проводятся в срок, не превышающий 15 рабочих дней с даты поступления заявки и прилагаемых к ней документов и сведений.
Секретарь Комиссии на основании заявки и прилагаемых к ней документов и сведений осуществляет:

подготовку проекта повестки заседания Комиссии;

направляет всем членам Комиссии на адреса их электронной почты:

проект повестки заседания Комиссии;

не позднее чем за 7 рабочих дней до даты заседания Комиссии извещение о проведении ее заседания. Извещение о проведении заседания Комиссии должно содержать сведения о дате и месте проведения ее заседания, способе участия членов Комиссии в заседании (очно и (или) с использованием видео-конференц-связи). Секретарь Комиссии не позднее чем за 1 рабочий день до заседания Комиссии направляет членам Комиссии на адреса их электронной почты информацию для подключения к заседанию Комиссии с использованием видео-конференц-связи.
На заседании Комиссии осуществляется рассмотрение заявки и прилагаемых к ней документов и сведений на предмет наличия (отсутствия) основания для отказа в установлении факта открытия месторождения общераспространенных полезных ископаемых, предусмотренного пунктом 12 настоящего Положения.
При рассмотрении заявки и прилагаемых к ней документов и сведений члены Комиссии вправе голосовать по вопросам, включенным в повестку заседания Комиссии, или воздержаться от голосования по любому из них, знакомиться с содержанием, представленной на рассмотрение заявки и прилагаемых к ней документов и сведений, задавать вопросы другим членам Комиссии.
Заседание Комиссии является правомочным в случае присутствия на нем не менее половины членов Комиссии.
Решения Комиссии принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии.
В случае равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии, а при его отсутствии - заместителя председателя Комиссии.
В случае возникновения обстоятельств непреодолимой силы в соответствии с пунктом 3 статьи 401 Гражданского кодекса Российской Федерации, препятствующих проведению заседания Комиссии в назначенный день, или при отсутствии кворума для заседания Комиссии председателем Комиссии (а при его отсутствии - заместителем председателя Комиссии) принимается решение о переносе срока проведения заседания, но не более чем на 5 рабочих дней.
_______________________________